16 On the meaning of the term *inutilis* used with reference to legal transactions, cf. A. Masi, ‘Il negozio utile o inutile in diritto romano’, *RISG* 10 (1959-1962), 21ff.

## THE PERSONALITY OF THEOPHILUS AND THE SOURCES OF THE PARAPHRASE

ἄγων ἐνιαυτόν· οὗτος γάρ, εἰ καὶ ἐκφωνεῖν τὰ ρήματα δύναται, ἀλλὰ διακρίνειν οὐ δύναται ὅτι ποτὲ νοεῖ τὰ λεγόμενα. ὁ δὲ PROXIMOS PUBERTATI (οὗτος ὁ πλησιάζων τῇ ἡβῇ) ἰσχυρῶς ἐπερωτᾷ, ἐπειδὴ καὶ <τοῦ> ἐκφωνεῖν καὶ τοῦ αἰσθάνεσθαι τῶν λεγομένων ἐστὶ δεκτικός. ἥρεσε δὲ οὐ κατὰ τὸ ἀκριβές, ἀλλὰ κατὰ φιλάγαθον λογισμόν, ὅπου καὶ τὸν PROXIMON INFANTI ἰσχυρῶς ἐπερωτᾶν, ὥστε καὶ τὸν τῇ ἡβῇ πλησιάζοντα. ὁ δὲ ὑπεξούσιος ἄνηβος οὐδὲ αὐθεντοῦντος τοῦ πατρὸς ἔνοχος γίνεται.<sup>17</sup>

The Paraphrast translates and comments on the corresponding stripped-down lesson of Justinian's Institutes, in a section that, according to the authoritative theory of Falcone<sup>18</sup> – regarding the distribution by subject of the work between Theophilus and Dorotheus – was drafted by Dorotheus.

Inst. 3,19,10: Sed quod diximus de pupillis, utique de his verum est, qui iam aliquem intellectum habent: nam infans et qui infanti proximus est non multum a furioso distant, quia huius aetatis pupilli nullum intellectum habent: sed in proximis infanti propter utilitatem eorum benignior iuris interpretatio facta est, ut idem iuris habeant, quod pubertati proximi. Sed qui in parentis potestate est impubes, ne auctore quidem patre obligatur.

17 The text is quoted from the new edition: J.H.A. Lokin/R. Meijering/B.H. Stolte/N. van der Wal, [edd.], *Theophili antecessoris Paraphrasis Institutionum*. With a translation by A.F. Murison, Groningen 2010, 642ff.

To facilitate reading, cf. also the Latin that can be found in C. Ferrini, [ed.], *Institutionum graeca paraphrasis Theophilo antecessori vulgo tributa ad fidem librorum manu scriptorum. Pars posterior: Libros III et IV, stemmam cognationum, appendices continens*, Berolini 1897 (repr. Aalen 1967), 338f.: ‘Sed quod diximus de pupillis, de his utique verum est, qui iam aliquem intellectum eorum quae geruntur habent: infans enim et qui infanti proximus est, non a furioso distant. Qui enim hanc aetatem agunt, nullum intellectum habere intellegunt, cum vero multum ‘pupillum’ dixi, generatim admonendus est pupilli aetatem trifariam dividit: pupillorum enim alii infantes sunt, veluti lactantes paullo maiores natu, alii proximi infanti dicuntur, qui recte loqui incipiunt, alii denique proximi pubertati. Et infans quidem stipulari nequit, cum ne loqui quidem possit; et nihilo magis proximus infanti qui septimum vel octavum agit annum. His enim, licet exprimere verba possit, nequit intellegere quid dicta significant. Proximus vero pubertati valide stipulatur, cum et verba prounitiare et quae dicit intelligere possit. Placuit vero non secundum iuris suptilitatem, sed per benignorem interpretationem proximum infanti valide stipulari, sicuti proximum pubertatis. Pupillus autem, qui in patris potestate est, patris quidem auctoritate obligatur’.